
Pag. 1

COMUNE DI ARTA TERME

DETERMINAZIONE
n. 308 del 04/09/2018

OGGETTO: ATTO COSTITUZIONE UFFICIO COMUNE E ASSEGNAZIONE 
PERSONALE

CIG:   CUP: /

UFFICIO COMUNE PER IL SERVIZIO FINANZIARIO
Comuni di Arta Terme, Paluzza e Treppo Ligosullo

Il Segretario comunale coordinatore

Premesso che i Comuni di Arta Terme, Paluzza e Treppo Carnico con convenzione stipulata ai sensi 
dell’articolo 21 della L.R. 9/01/2006, n. 1, hanno deciso di svolgere in forma associata il Servizio Economico 
– Finanziario e il servizio di controllo di gestione, sulla base di specifiche conformi deliberazioni dei rispettivi 
Consigli comunali;
Considerato che in data 31 agosto 2018 i Sindaci dei Comuni aderenti hanno sottoscritto la relativa 
convenzione, che fra l’altro prevede:

 Capofila del servizio in convenzione è il Comune di Arta Terme (comma 1, art. 3);
 La gestione associata delle funzioni della gestione economica e finanziaria e controllo di gestione 

saranno immediatamente attivate e gestite per conto dei Comuni di Arta Terme e Treppo Ligosullo a 
decorrere dal primo giorno del mese successivo alla stipula della presente convenzione. Fatte salve le 
eventuali precedenti attività di collaborazione di cui al successivo comma, con il 1 gennaio 2019 la 
gestione associata sarà estesa a tutti gli effetti al Comune di Paluzza (comma 4, art. 4);

 A decorrere dalla firma della presente convenzione, nel rispetto dei tempi di attivazione della gestione 
associata di cui al precedente comma e nel caso di particolari necessità contingenti di collaborazione 
operativa, potranno essere attivate temporanee forme di collaborazione fra i tre enti aderenti, con 
l’impiego di personale non ancora assegnato formalmente all’ufficio unico. In questo caso la mutua 
collaborazione, anche antecedente alla data di definitivo avvio a regime per tutti gli enti aderenti, sarà 
svolta sulla base del principio di compensazione delle spese di personale di cui al successivo art. 18, 
comma 2 (comma 5, art. 4);

 Il Segretario del Comune Capofila … () …individua, in accordo con il Responsabile dell’ufficio comune, il 
personale da assegnare all’ufficio stesso, secondo i criteri della professionalità posseduta, della 
propensione individuale, delle attitudini e motivazioni (comma 3, art. 9);

 L’assegnazione all’ufficio comune, che potrà essere totale o parziale, viene effettuata mediante atti di 
gestione emanati con le capacità ed i poteri del privato datore di lavoro ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 
165/2001 (comma 4, art. 9);

 La prima dotazione di personale da assegnare all’ufficio comune verrà individuata con atto del 
segretario comunale, in relazione agli attuali organici e come concordato con i Sindaci (comma 9, art. 
9);



Pag. 2

Considerato che:
 Allo scrivente ufficio sono state attribuite le funzioni di coordinamento, nonché la 

competenza all’adozione degli atti gestionali di costituzione dell’ufficio e assegnazione del 
personale;

 Sulla base di quanto sopra richiamato, si rende necessario procedere alla formale 
costituzione dell’Ufficio comune per l’immediato avvio della gestione del servizio per i 
Comuni di Arta Terme e Treppo Carnico;

 I Sindaci dei due Comuni per i quali è previsto l’immediato avvio del Servizio hanno già 
preliminarmente raggiunto l’intesa sul personale da assegnare e sulla nomina del 
Responsabile, individuato nella dott.ssa Alice Del Negro, Cat. D dipendente del Comune di 
Arta Terme;

Ritenuto pertanto di formalizzare le decisioni in idoneo atto gestionale;

Dato formalmente atto che lo scrivente non ha situazioni di incompatibilità o di conflitto di 
interesse rispetto alla procedura avviata e all’oggetto delle presente determinazione;

Ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) Di costituire – con effetto e decorrenza immediati – l’Ufficio comune per la gestione associata 
delle funzioni della gestione economica e finanziaria e controllo di gestione - denominato 
“Ufficio comune per il Servizio Finanziario” – fra i Comuni di Arta Terme, Paluzza e Treppo 
Ligosullo.

2) Alla prima fase di avvio aderiscono immediatamente i Comuni di Arta Terme e Treppo 
Ligosullo. Fatto salvo il ricorso alle forme di collaborazione di cui all’art. 4, comma 5, della 
Convenzione, per il Comune di Paluzza l’estensione completa  della gestione associata avrà 
decorrenza posticipata al 1 gennaio 2019.

3) Per la fase di avvio, sentiti i Sindaci dei Comuni di Arta Terme e Treppo Ligosullo, di assegnare 
all’Ufficio comune il seguente personale:

nome e cognome Comune e 
servizio/ufficio di 

appartenenza

Categoria 
funzional

e

Rapporto di lavoro Percentuale 
assegnazion
e all’Ufficio 

comune

Alice Del Negro Arta Terme
Servizio Finanziario

Cat D Di ruolo – tempo 
indeterminato – 36 

ore sett.

100%

Arianna Cimenti Arta Terme Cat. C
Di ruolo – tempo 

indeterminato – 36 100%



Pag. 3

Servizio Finanziario ore sett.

Annalisa Straulino Treppo Ligosullo
Servizio Finanziario

Cat. C
Di ruolo – tempo 

indeterminato – 36 
ore sett.

100%

Daniela Chiapolino
Treppo Ligosullo
Servizio 
Amministrativo

Cat. C
Tempo determinato
Interinale – 30 ore 

sett.
50%

4) La nomina del Responsabile di Servizio/P.O. forma oggetto di separato atto di data odierna del 
Sindaco del Comune di Arta Terme, quale Capofila della convenzione.

5) Alla definitiva assegnazione del personale proveniente dal Comune di Paluzza si provvederà 
con successivo separato provvedimento, preliminarmente alla data di effettiva estensione a 
quel Comune della gestione associata, entro il 1 gennaio 2019.

6) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, oltre che in via ordinaria nell’Albo 
Pretorio Online del Comune di Arta Terme, anche negli analoghi Albi dei Comuni di Paluzza e 
Treppo Carnico.

 

RIFERIMENTI CONTABILI
Soggetto Anno Miss. - Progr. P.C.F. Capitolo Importo

Soggetto Anno Tit. – Tipologia – Categoria Capitolo Importo

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Bruno Cimenti)

Il Segretario Comunale
(Bruno Cimenti / INFOCERT SPA)

Atto sottoscritto digitalmente  

Ufficio: SEGRETARIO COMUNALE
Predisposta da: Serena De Colle
Fascicolo: 2018 - 3.4/4


